
COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
       N°  108  
del 27 .08.2012 

Oggetto: 

Realizzazione della rete del gas  e cavidotto multiservizio dei centri abitati, delle aree  
commerciali e produttive dei Comuni appartenenti al Bacino n. 11, Posada, Siniscola,  
Budoni, San Teodoro, Torpè e Lodè,  nell’ambito della concessione del pubblico servizio  
di distribuzione del gas metano, temporaneamente sostituibile con gpl o altro tipo di gas  
equivalente. 
                 CIG  :    0134665910                   CUP  :    F15C07000110004 

 
L’anno     2012     addì       27     del mese di     agosto    alle ore     14,00     nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, convocata con apposito avviso la Giunta Municipale, si è la 
medesima riunita nelle persone seguenti : 
 
                       TOLA Roberto                          SINDACO 
                                          RUIU Salvatore                       ASSESSORE 
                                          VENTRONI  Maurizio                    “ 
 
Con l’assistenza del Segretario Comunale Dr.ssa DELEDDA Graziella   
          Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita 
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA COM UNALE 
Premesso che: 
- i Consigli Comunali dei Comuni di Posada , Siniscola, Budoni, San Teodoro, Torpè, Lodè, hanno stabilito di 
costituirsi, ai sensi del capo V del D.Lgs. 267/2000, in Organismo di Bacino per l’esercizio associato di 
funzioni e servizi, ed hanno designato quale Comune capofila il Comune di  Posada ; 
- la costituzione dell’Organismo di Bacino n. 11 ha la finalità di promuovere le attività necessarie al 
conseguimento della gestione associata di più funzioni e servizi pubblici oltre a quello di distribuzione del 
metano nei comuni aderenti all’ambito; 
 - in data 05.04..2006 i Sindaci dei succitati Comuni hanno sottoscritto la convenzione per la costituzione 
dell’Organismo di Bacino n. 11, con la quale conferiscono delega al Comune di Posada ad operare quale 
capofila, in luogo e per conto dei Comuni costituenti l’Organismo di Bacino n. 11 al fine dell’individuazione 
del Concessionario del servizio di distribuzione del gas nei Comuni del Bacino privi del servizio ed 
all’acquisizione dei finanziamenti regionali per lo scopo; 
- l’Organismo d i Bacino n. 11 è stato ammesso al finanziamento regionale per lo sviluppo della rete di 
distribuzione del gas metano di cui alla deliberazione G.R. n. 54/28 del 22.11.2005 ed inserito nella 
graduatoria dei bacini idonei approvata con determinazione del Direttore del Servizio Energia 
dell’Assessorato dell’Industria n. 302 del 14.06.2006; 
-   la stessa determinazione del Direttore del Servizio Energia dell’Assessorato dell’Industria n. 302 del 14 
giugno 2006, individuando  gli  interventi  attuativi  aventi  copertura  finanziaria  a  valere  sulle  risorse  dell’ 
A.P.Q.  21.04.1999,stralcia  col  codice  APQB O11-A  la  realizzazione  della  rete  del  gas  del  Comune  di  
Budoni  in  quanto  trattasi  di  un  Comune  con  la  concessione  in  essere; 
- nell’ambito del Bacino i Comuni di Posada , Siniscola,  San Teodoro, Torpè, Lodè risultano privi del servizio 
di distribuzione del gas e pertanto sono state attivate le procedure per l’affidamento del servizio stesso in 
detti comuni, compresa la realizzazione delle relative reti urbane; 
- il Comune di Posada, con il conferimento di delega da parte dei Comuni appartenenti al Bacino deve 
provvedere alla gestione del procedimento relativo alla individuazione del concessionario cui affidare il 
servizio di distribuzione del gas nei succitati comuni, compresa la realizzazione delle relative reti urbane; 
- con Determinazione n. 346  del 15.12.2008 del Responsabile del Servizio LL.PP. del Comune di Posada 
(capofila) ,è stata aggiudicato in via definitiva all’A.T.I. costituita dalla CPL Concordia Soc. Coop. con sede in 
Concordia sulla Secchia (Mo) e dalla P.E.A. - Progetto Energia Ambiente- S.r.l. con sede  in  Milano il 
pubblico incanto per la  “Realizzazione della rete del gas  e cavidotto multiservizio dei centri abitati, delle 
aree commerciali e produttive dei Comuni appartenenti al Bacino n. 11, Posada,Siniscola,  San Teodoro, 
Torpè e Lodè,  nell’ambito della concessione del pubblico servizio di distribuzione del gas metano, 



temporaneamente sostituibile con gpl o altro tipo di gas equivalente, a mezzo di reti urbane da realizzarsi nei 
territori comunali di  Posada , Siniscola,  San Teodoro, Torpè, Lodè appartenenti al Bacino n. 11”; 
- con contratto Rep. N.  3/2010 in data   04.02.2010, è  stata  concessa, alla  società di progetto, denominata  
“FONTENERGIA 11  Srl “ , con  sede  in  Cagliari  in  via  Carloforte, 60, costituita tra i membri dell’ATI  “CPL 
Concordia Soc. Coop. con sede in Concordia sulla Secchia (Mo) (Mandataria) – Soc. P.E.A. srl con sede in 
Milano (mandante)”, la realizzazione della rete del gas metano e cavidotto multiservizio dei centri abitati, 
delle aree commerciali e produttive dei Comuni appartenenti al Bacino n. 11, San Teodoro, Lodè, Posada, 
Siniscola e Torpè ;   
- la  predetta  Società  ha  proceduto  in  data  26.07.2010  alla  consegna  del  progetto  definitivo delle  
opere  in  argomento  interessanti  i  comuni  del  Bacino  n° 11;    
- dovendosi procedere all’approvazione del progetto definitivo di cui sopra si è reso necessario procedere, 
nel rispetto dei tempi previsti per l’avvio delle successive fasi di progettazione, realizzazione e gestione 
dell’opera in questione, all’acquisizione di tutte le intese, i pareri, le concessioni, le autorizzazioni, le licenze, 
i nullaosta e gli assensi comunque denominati richiesti dalla normativa vigente, per cui ai sensi della Legge 
n. 241/90 e s.m.i., ed in particolare gli articoli 14 e seguenti si è proceduto alla convocazione di apposita 
conferenza di servizi ; 
- Richiamati i verbali della conferenza di servizi tenutasi in data 03.02.2011 (1^ seduta), in data 
22.03.2011(2^ seduta), in data 02.08.2011 (3^ seduta), in data 26.07.2012 (4^ seduta),  e la determinazione 
motivata di conclusione del procedimento, n° 159 de l 01.08.2012, a cura del Responsabile del Servizio 
LL.PP. del Comune di Posada che approva ed adotta il parere favorevole al progetto definitivo di cui sopra, 
espresso in esito al citato procedimento, con le prescrizioni espresse ed indicate nei verbali delle conferenze 
di servizio e che, ai sensi del comma 6-bis dell’art. 14ter della L. 241/90, sostituisce, a tutti gli effetti, ogni 
autorizzazione, concessione, nulla osta o atto di assenso comunque denominato di competenza delle 
amministrazioni partecipanti, o comunque invitate a partecipare ma risultate assenti, alla conferenza ;                                   
- Visto il progetto definitivo relativo alle reti urbane da realizzarsi nei territori comunali di Posada , Siniscola,  
San Teodoro, Torpè, Lodè appartenenti al Bacino n. 11 , prodotto dalla Concessionaria “FONTENERGIA 11  
Srl “ , con  sede  in  Cagliari  in  via  Carloforte, 60 e redatto dalla COSIN S.r.l., a firma dell’Ing. Giuseppe 
Delitala, come integrato con gli elaborati presentati al fine del suo adeguamento alle richieste formulate nella 
conferenza di servizi ; 

• Rilevato che il progetto definitivo di che trattasi presenta un quadro economico che viene così  
riassunto : 

 
SOMME  A  DISPOSIZIONE  DEL  CONCESSIONARIO  

A1 Importo complessivo lavori rete gas  €     13.425.463,67 
A2 Importo complessivo lavori cavidotto multiservizio  €       1.508.079,14 
A3 TOTALE  LAVORI  (A1+A2) €     14.933.542,81 
A4 Attuazione piani di sicurezza rete gas  €          201.381,96 
A5 Attuazione piani di sicurezza cavidotto multiservizio  €            22.621,19 
A6 TOTALE  ATTUAZIONE PIANI DI SICUREZZA  (A4+A5) €          224.003,14    
A7 TOTALE  LAVORI  E  SICUREZZA  (A3+A6)   €       5.157.545,95 
A8 Spese  tecniche di ingegneria per  lavori (compreso CNPAIA)  €       1.232.339,55 
A9 Spese tecniche di geologia e per la proposta di proj.Financ. art. 

153 D. Lgs. 163/2006 (compreso EPAP e CNPAIA) 
 €          386.156,58 

A10 TOTALE SPESE  TECNICHE (A8+A9) €       1.618.496,13 
A11 Imprevisti  (5%  di  A7)  €          757.877,30 
A12 Spese per acquisizione di aree e immobili  €                    0,00 
A13 Altre  spese  €                    0,00 
A14 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DEL CONCESSIONARIO  (A7+A10+A11) €     17.533.919,38 

SOMME  A  DISPOSIZIONE  DELL’AMMINISTRAZIONE  
B1 Incentivi  per  la  progettazione (art. 92 del  D.Lgs. n° 163/2006)  €          303.150,92 
B2 Somme per oneri di supporto al RUP ,spese di gara e pubblicità    €         151.575,46 
B3 Collaudo in  corso d’opera e finale (compreso  CNPAIA)  €           46.763,39 
B4 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  DELL’AMMINISTRAZ.NE  (B1+B2+B3) €         501.489,77 

 
D1 IMPORTO TOTALE SOMME NECESSARIE (IVA ESCLUSA)  (A14+B4) €     18.035.409,15 
C1 IVA  al  10%  su  lavori e sicurezza  €       1.515.754,60 
C2 IVA  su  spese  tecniche  €          333.051,90 
C3 TOTALE    IVA  (C1+C2) €       1.848.806,50 

 
E1 IMPORTO TOTALE SOMME NECESSARIE (IVA  INCLUSA)  (D1+C3) €      19.884.215,65 

 

Dato atto che: 



- tutti i costi relativi alla realizzazione dell’opera fanno capo alla Concessionaria “FONTENERGIA 11  Srl “ , 
con  sede  in  Cagliari  in  via  Carloforte, 60, fatta salva la concessione del finanziamento regionale attribuito 
all’Organismo di Bacino n. 11 di cui sopra, per cui nessun onere sarà posto a carico dei bilanci dei Comuni 
interessati dalla realizzazione delle reti; 
- il progetto è stato redatto in conformità alle prescrizioni di cui al D.Lgs. n. 163/2006 ed al D.P.R. n. 554/99 e 
loro successive modifiche ed integrazioni; 
- risultano acquisiti tutti i pareri necessari come da determinazione motivata di conclusione della conferenza 
di servizi di cui sopra;  
Considerato che, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, è 
stato acquisito il parere favorevole del Funzionario Responsabile del Servizio LL.PP.  del  Comune  di  
Posada (capofila) Geom. Flavio  Zirottu :__________________________________per la regolarità tecnica; 
 
Con votazione unanime favorevole, resa in forma palese 
    

DELIBERA 
 

- Le motivazioni espresse in narrativa formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
- Di approvare, in virtù della delega conferita dai comuni appartenenti all’Organismo di Bacino n. 11, il 
progetto definitivo per la “Realizzazione della rete del gas  e cavidotto multiservizio dei centri abitati, delle 
aree commerciali e produttive dei Comuni appartenenti al Bacino n. 11, Posada, Siniscola,  San Teodoro, 
Torpè e Lodè,  nell’ambito della concessione del pubblico servizio di distribuzione del gas metano, 
temporaneamente sostituibile con gpl o altro tipo di gas equivalente, a mezzo di reti urbane da realizzarsi nei 
territori comunali di  Posada , Siniscola,  San Teodoro, Torpè, Lodè appartenenti al Bacino n. 11”, dell’importo 
complessivo di €  19.884.215,65  il cui quadro economico è riportato nelle premesse; 
 
Il  presente  verbale  viene  letto,  approvato  e  sottoscritto 
                 

              IL SINDACO                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
          TOLA ROBERTO                                                         DELEDDA GRAZIELLA                                                                   
 
 
 
               
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio per la durata di quindici giorni  consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n° 267/2000 
dal  10.09.2012 

 
 
                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                        Deledda Graziella 

  
 
 
  
 
          
                                                                                                                                                                                                                    
 
 
 
 
 



                                                                         
                                                                                                                                                                                                                                                                                                
        
 
 
                                                                                                       

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


